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GoveRxH,teur NorlcE

DEPARTMENT OF TRADE AND INDUSTRY
t  Apri l  2011

No. 294

DETERMINATION OF THRESHOLD IN TERI'S OF THE CONSUMER--' -' ----- 
iiorecrloN Acr, 2008 (acr No' 68 oF 2008)

ln terms of section 6 (1) of tho Consumer Protection Act' 2OO8 (Act No' 68 oj

2008) (the Act), the Minister ot the Department o{ Trade and Industry' by

notice in the Gazette, must determine a monetary lhreshold applicable to the

size of the juristic person lor the purposes of the section 5(2) (b) ln terms of

section 5(2Xb) thereof, the Act does not apply to any transaction in terms o{

which th€ consumer is a juristic person whose asset value or annual tumover'

at the time ol tho transaction equals or exceeds the threshold value

determined by the Minister in terms of sec'tion 6'

l, Dr Rob Davies, Minister oi Trade and Industry' do hereby determine in

terms of section 6 (1) of the Consumer Protection Act' 2OOg (Act 68 of 2008)

that the monetary threshold applicable to the size of the juristic person in

terms of section 5 (2) (b) is R2 000 OOO OO (fwo Million Rands) The afore-

mentioned monetary threshold must be calculated in accordance with the

attached schedule.

Dr. Rob Davles, MP

Mlnlgter of Trade and Industry

The Departmgnt ol Trade and Indusw

P vate Eag x84

Pretoria
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SCHEDULE

THRESHOLD DETERMINATION - METHOD OF CALCULATION

L Financlal Reporting Standards Applicable

For the Durposes of section 6 o{ the Act, the assets, and the turnover'

ol a iuriitic person contemplated in item 2(1) of this notice' must be
calculated in accordance with South African generally accepted
accounting standards subject only to items 2, 3 and 4 ol this notice'

2. Valuation ot Assets

11) For the ourDose of s€ction 6 ol the Act, the asset value of a juristic
person it any time is based on the gross value of the juristic person's

assets, subiect to the provisions o{ sub-items (2)'
(2:) In particular -

{al' the asset value equals the totalassets less any amount shown
on that balance sheet for depreciation or diminutlon of value; .

(b) the assets are to include all assets on the balance sheets ol me
juristic person, including any goodwill or intangible assets
included in their balance sheets;

(c) no deduc'tion may be taken for liabilities or encumbrances of the
juristic Person; and

(d i'assets in the Republic" includes all assets arising from activities
in the RePublic.

3. Calculation ot annualturnover

(1) For the purpose oI section 6 of the Act, the annual turnover of-a juristic
' ' 

Derson at any time is the gross rev€nue o'f that iuristic person from
income in, inio or from the Republic, arising lrom the {ollowing
transactions and events as recolded on the iuristic person s income
statement, subject to the provisions oi sub-item (2):
(a) the sale of goods;
(b) the rendering ol services; and
i"t the use by oihers ol the juristic persons' assets yieldlng interest'

royahies and dividends
(2) In particular-' ' 

fai when calculating turnover the following amounts may be
excluded:

(i) any amount that is properly excluded trom gross revenue'' 
in iccordance with South African generally accepted
accounting standardsi . .

(ii) taxes, rebates, or any similar amount calculated and paid
' 

in direct relatjon to revenue, as ior example, sales tax,
value added tax, excise duties, and sales rebates, may be
deducted from gross revenue;

(b) revenue excludes gains arising from noncurrent assets and Trom
loreign currency transactions; and
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lcl {or banks or insurance entiti€s, revenue includesthose amoun6

of income required to be included in an income atalemenl In
i"#i or south am*n generally accepted accounting practices'

but excluding those amounts noted in 3 (2) (b)'

4. Form of financlal statemenia

Financial statements used as a basis for calculating assets or tumover

of iuristic Persons -
iii'""iit-'iJ u" rrit i"ristic persons' audited financial statements' it'-

(i) in torms of any law, the juristic persons is required to

Produce such statements; or" --- 
tiif the iuristic persons has audited statements tor the

relevant Perlod; and
iui- 

- 
otite*isb, mu"t be prepared in accordance with South African
generally accBpted accounting standards

t


